**f** Præsentia. hoc expresso: præsentia ergo die apposita.

**g** Pertinet. vt vtrumq; statim possit exigi: siue simpliciter, siue in præsentia sit relictum. Acc.

**h** Præsentia die. id est nõ pure, considerato hoc extrinseco, scilicet prorogatione. sed videru pure: vt. j. de verborum obligatio. liber homo. §. j. contra. Sed ibi effectum considerauit, &

nihil extrinsecus. Item contra. j. tit. j. l. Titio. Solu. ibi. & facit. j. de regu. iur. l. in omnibus. ADDITIO. Dic quod ibi dixit, quas pecunias legauit, heres meus dato annua bima trima die. nec ibi adiecit, quibus dies adiectus non est. vnde refertur ad omnia, secundum Bartol. hic.

**i** Initium. id est certitudinem temporis in se continet: & ideo non habet locum repetitio. & facit supra de do. cau. mor. l. fenatus. §. fina.

**k** Conditio. & e contra: vt. j. de condi. & demonst. l. dies.

**l** Species. accipitur ergo pecunia vt species quandoque: vt infra eo. l. plane. §. sed hoc. Accursius.

**m** Hanc autem scripturam. quibus dies & cætera. vt in princip. huius. l.

**n** Vniuersa. etiam quæ sequuntur: dummodo sint in numero, pondere & mensura: vt in princip. l. & facit infra de verborum significat. l. Scæuola respond. & infra. l. proximi. & infra de rebus dubiis. l. fina. Sed contra infra titu. ij. l. vxori. §. vxori. Solu. secus in donationibus quæ fiunt inter viuos: quia variis temporibus earum dies cedit vt valeant vel non: sed legata omnia simul cedunt. Azo. argu. ad hoc supra com. prædi. l. fina. in fin. & supra de do. cau. mor. l. fenatus. in fin. Sed hoc non placet, cum ibi loquatur de illis donationibus quæ morte confirmantur omnes. Nec obstat. C. de dona. inter virum & vxor. l. donationes. quia verum est trahi retro non quantum ad dominium, sed quantum ad fructus. Hugo. Dicit ergo quod ibi erant contra ius futuræ, ad quas lex suã ff. Infort.

**T**alis scriptura, Quas pecunias legauit, quibus dies adpositus non est: eas heres meus annua bima trima die dato: ad corpora **a** legata non pertinet; **b** sed ad ea quæ pondere, numero, mensura continentur: & ad ea tantum legata pertinet, quibus dies non est adpositus. Proinde si fortè pure **d** legatum est, ex hac adiectione prorogabitur: **e** Quid si fortè ceterum mihi legata sunt presentia: **f** vtrum annua die dabuntur, an verò presentia? Et ait Seruius & Labeo presentia\* deberi. Quamuis igitur superuacua sit hæc adiectione, quantum ad vim & effectum legati pertinet: **g** tamen ad hoc proficiet, vt presentia die **h** legatum debeat. Sed si in annos singulos aut singulos menses sit legatum relictum, cessabit ea scriptura: quia hoc legatum & initium **i** & finem habet. Sed & si sub conditione sit legatum relictum, potest dici cessare annua adiectionem: quia dies incertus appellatur conditio. **k** Cui congruit, quod Trebatius existimat, si cui legetur quando annotum viginti erit, vulgarem hanc clausulam cessare. Item si legetur pecunia quæ in arca est, vel vinum quod in apothecis est, dicendum est cessare clausulam: quoniam quotiens species **l** legetur, cessare diximus.

**Verbum, legauit, præteriti temporis, porrigitur ad præterita & futura. Bartolus.**

**A** fictionem non extendit. argu. C. de conditio. infer. l. ij. Hugo. Item ibi substantiam confirmavit: hic solam adiicit quantitatem. Item argu. contra hunc si. supra quib. ex cau. maio. l. sed & si per prætorem. §. deinde adiicit. & de postul. l. j. §. eum qui.

**ADDITIO.** Pro solutio. huius contrarij vide Bartol. hic istam materiam late discutientem.

Hanc autem scripturam **m** nõ solum ad præcedentia sola legata, sed ad vniuersa **n** quæ testamento adscripta sunt, extendi Gallus Aquilius, Ofilius, Trebatius, responderunt: idque verum est.

xxx. PAULVS libro tertio ad sabinum.

**B** Ed etiam ad ea quæ codicillis confirmatis postea **o** legata fuerint, hæc clausula pertinet.

**Repetita à substituto, intelliguntur repetita pure, nisi aliud exprimat. Bartolus.**

xxxii. VLPPIANVS libro vicefimo ad sabinum.

**S**i quis à filio pupillo herede instituto, cum is in tutelam **p** suam venisset, pecuniam legauerit, & à substituto herede legata repetierat: impubere filio mortuo secundus heres legatum non debet. quod ita verum esse tam Sextus quàm Pomponius putant, si repetitio legatorum ad eum modum concepta sit: **q** Quæ à filio meo legauit, quæque eum dare iussi, si mihi heres esset: id heres meus iisdem diebus **q** dato. Sed si ita repetita fuerint: **q** Quæ à filio meo legauit, heres meus dato: pure repetita videbuntur legata, & dumtaxat demonstratio **r** eorum facta. Igitur & hoc ipsum legatum de quo quæritur, presentia debetur.

**Si testator sensit de certo, & dubiu est de quo: electio est heredis. Bartolus.**

Si quis plures **f** Stichos habes,

tum, cum impubes factus pubes fuerit. nec enim potest amplius fieri pubes ille qui mortuus est. [S I Q V I S.] Plures seruos habebam qui vocabantur Stichi. legauit Titio Stichum, & non apparet de quo Sticho ego senserim. certe heres debet eligere quem præferat.

[S I P A R T I.] Quarterio sancti Proculi pone, legauit. x. vt faceret depingi ferralium, vel vt emant vineam ex cuius fructibus soluant collectam. certe valet legatum. Viuianus.

**p** In tutelam suam. id est in pubertatem: vt infra titu. ij. l. cum filio. & sic sub conditione, & in diem. si autem pure ab utroque, distingueretur: adiret impubes, vel non: vt infra. eo. l. seruo alieno. §. si pater. & l. si fundus. §. si pater.

**q** Iisdem diebus. id est sub eadem conditione, si in suam tutelam. & c. ita dato sicut filius tenebatur dare, non aliter: sed filius non tenebatur dare, quia decessit impubes: ergo nec hic. & est hic nugatio quædam. sic supra quibus modis pignus vel hypo. sol. si debitor. §. j. Azo.

**r** Dumtaxat demonstratio. quasi dicat, non conditio repetita. non enim debet videri conditio repetita, quæ vitaret legatum. sic infra de verborum obligatione. l. Titia. §. j. in dubio non videtur repetita: vt infra eod. l. seruo alieno. §. si ab impubere. & l. si cui. §. sed si à filio. & l. licet. & supra de heredi. institut. l. sub conditione. & facit infra titu. j. l. cum pater. §. ab instituto. & supra eod. l. legata inutiliter.

**f** Si quis plures. puta. x. & not. secundum R. quod hæc lex & aliæ

**o** Ed etiam ad. Postea. per verbum postea, determinat vel confirmati: vel legata, quasi dicat, facti sunt postea, vel ante. Et not. hic & superiori. l. in fine præteritum porrigi ad futurum. **a** & sic est infra titu. j. l. cum pater. §. fideicom. & supra. l. proximi. in fin. & supra eo. l. si mihi & tibi. §. fina. Accursius.

**S**i quis à filio. ] C A S V S. Institui mihi heredem filium meum impuberem: & ab eo legauit Titio decem, cū dictus impubes fuerit factus pubes. postea ita dixi: Si filius meus mihi heres non erit: vel si heres erit, & in pupillari ætate decesserit, substituo ei Corneliu: & à Cornelio substituto, si habuerit hereditatem meam ex substitutione, lego eadem. x. dicto Titio. postea filius in pupillari ætate decessit, & sic substitutus habuit hereditatem meam. nunquid debet legatum Titio? Et certe dicitur quod sic. secus si repetisset legatum ab impubere relictum cum fuerit factus pubes. eodem modo à substituto, scilicet cum impubes fuerit factus pubes. nam non debet legatum substitutus. impossibile enim esset præferri legatum per substitutum.

a] Concor. text. in cap. de causis. cū gl. in versi. certu. extra de offic. deleg. ca. si eo tempore. de rescript. lib. 6. & c. statutum. eo. tit.

que legatariis electionem dant, sic sunt intelligendę: vt ex pluribus nec heredi deteriorem, nec legatario meliorem eligere concedant: vt infra eod. l. legato. R.

**a** *Elegerit.* heres scilicet quandocunque, etiam post suam moram: licet secundum R. aliud sit quando in genere, vel quando non fen-

fit de certo: vt infra eo. l. legato. & supra eod. l. qui duos. quę sunt cōtra. & reddebat rationem: quia non sic verbum singulare vt generale transfert electionem. **a** Tu dic ad. l. qui duos. q. hic sentit testator de aliquo certo. qđ ex eo apparet, quia nomen Stichum apposuit: per quod nomen quisque dignoscitur: vnde voluntatem defuncti heredi magis vt det quę velit, quam legatario interpretari conceditur, supra vero de nullo certo fenfit: quia nec nomen proprium adiecit: vnde legatarij est electio: sicut & vbi in genere: vt infra eod. l. legata. & l. si feruus legatus. §. cū homo. & not. supra famil. erciscund. l. heredes. §. si incerto. Item contra supra de testa. tute. l. duo. Sed ibi certo iudicio debet in tutela cauere: vt institu. eod. §. tutor. licet adhuc subest quęstio. Sed dic ibi periculosum esse pupillo, si esset ille de quo nō fenfit. hic autem quicquid habeat legatarius, sibi commodum est. Item facit infra de vi. tri. lega. l. cum certum. Sed argu. contra supra de iure delibe. l. j. in fine. **b** Item quid si dixit vnum de Stichis: Respon. habet locum. l. qui duos. quia non fenfit de certo.